
Regione Piemonte        Provincia di Novara 
 
 

 
 

COMUNE DI SAN NAZZARO SESIA 
Piazza Vitt. Veneto n. 1 - cap 28060 - Tel (0321) 834303 - Fax (0321)) 834303 

c.f.  - p. I.V.A. – 00364600031 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

RESPONSABILE: LAURA SASSETTI 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

n°  03 del  05 Febbraio 2014 

 

OGGETTO: 

Procedura in economia per l’acquisizione del servizio di 

brokeraggio assicurativo 

Cod. CIG: Z640DB1155 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto l’atto di nomina del responsabile dei servizi contabili – decreto sindacale del Sindaco n. 2 del 04/04/2012; 

Dato atto che in relazione alle specifiche esigenze tecniche necessarie ad una puntuale individuazione dei bisogni 

assicurativi è necessario e opportuno avvalersi dell’assistenza di intermediari qualificati in mancanza di 

professionalità specifiche interne all’ente, condizione che sussiste nel caso di specie; 

Visto l'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative 

procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

Visto l’articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 

Visti gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 

e 2004/18/CE».) pubblicato nella Gazz. Uff. 10 dicembre 2010, n. 288, S.O. 

Visto il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

Visto lo statuto comunale; 

Vista il D.L. n. 95 del 2012, convertito con legge n. 135 del 2012; 

Verificato che la Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi 

informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi comparabili con quelli 

in parola, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26, comma 3, della citata legge n. 488/1999 e 

successive modifiche e integrazioni; 

Verificato che la Centrale di Committenza Regionale non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di 

servizi comparabili con quelli in parola; 

Verificato che il servizio in oggetto non è in offerta all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere 

alla redazione del DUVRI Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di ricevere assistenza e consulenza qualificate 

nell’attività di: 

- analisi e valutazione dei rischi; 

- definizione delle specifiche contrattuali; 

- individuazione delle compagnie assicurative idonee; 

- predisposizione capitolati di gara,, assistenza nello svolgimento delle gare e nella valutazione delle offerte; 

- gestione dei contratti; 

- assistenza nella liquidazione dei danni; 

- aggiornamento costante sulle dinamiche dei rischi e sull’andamento del mercato assicurativo. 

Considerato che: 

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di brokeraggio assicurativo; 

- il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata o scambio di corrispondenza commerciale; 

- le clausole ritenute essenziali sono: 

1. il broker non ha diritto a corrispettivi da parte dell’ente per l’attività svolta per conto di questi, rivenendo 

il suo corrispettivo (provvigione) dalle Compagnie di Assicurazione; 

2. il broker è responsabile delle procedure e procedimenti di individuazione delle migliori offerte di servizi 

assicurativi a favore dell’ente; 



3. il broker è responsabile per i danni subiti dall’ente e ad esso imputabili, anche se si verificano dopo la 

scadenza del rapporto con l’ente; a tal fine il broker stipula apposita polizza assicurativa; 

4. il broker non deve avere rapporti commerciali con una o più compagnie di assicurazione che prevedano 

premi di risultato (c.d. contingent commission); 

Considerato che all’articolo 3 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi sono 

indicate le tipologie di beni e servizi acquisibili mediante ricorso alle procedure in economia; 

Dato atto che il servizio che si intende acquisire rientra fra le tipologie acquisibili mediante ricorso alle procedure 

in economia; 

Ribadito che il broker non è remunerato, per il servizio, direttamente dal Comune, ma dalle Compagnie di 

assicurazione; 

Considerato che per tale servizio il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi consente 

l’affidamento diretto e che, comunque, in ossequio ai principi di trasparenza, buon andamento, non discriminazione, 

parità di trattamento, rotazione, imparzialità, concorrenza, si stabilisce di richiedere almeno due preventivi; 

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di individuazione del miglior preventivo/offerta: 

- il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in quanto in relazione alle peculiari caratteristiche della 

prestazione si ritiene più opportuno cercare di ottenere, oltre ad un buon risparmio in termini economici per 

l’amministrazione, anche buoni livelli in termini tecnico/qualitativi; 

Dato atto che l’affidamento diretto, oltreché consentito dalla legge e dal regolamento Comunale, rappresenta una 

modalità di selezione e aggiudicazione del servizio semplificata e snella, in quanto tale rispondente alle esigenze 

dell’ente e compatibile con le caratteristiche dell’organizzazione e della struttura amministrativa composta da un 

numero esiguo di dipendenti impegnati in molteplici e complesse attività amministrative; 

 

DETERMINA 
 

1. di stabilire che per l’acquisizione del servizio di brokeraggio, si procederà in economia, mediante cottimo 

fiduciario, previo esperimento di gara informale, con consultazione di almeno due operatori economici con 

le modalità previste dal vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

  

2. di assumere quale criterio di individuazione del miglior preventivo/offerta: 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in quanto in relazione alle peculiari caratteristiche 

della prestazione si ritiene più opportuno cercare di ottenere, oltre ad un buon risparmio in termini 

economici per l’amministrazione, anche buoni livelli in termini tecnico/qualitativi; 

 

3. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli elementi 

indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a) fine che si intende perseguire: servizio di brokeraggio assicurativo ; 

b) oggetto del contratto: 

- definizione delle specifiche contrattuali; 

- individuazione delle compagnie assicurative idonee; 

- predisposizione capitolati di gara,, assistenza nello svolgimento delle gare e nella valutazione delle 

offerte; 

- gestione dei contratti; 

- assistenza nella liquidazione dei danni; 

- aggiornamento costante sulle dinamiche dei rischi e sull’andamento del mercato assicurativo. 

c) forma del contratto: scambio di corrispondenza o scrittura privata; 

d) clausole ritenute essenziali:  

- il broker non ha diritto a corrispettivi da parte dell’ente per l’attività svolta per conto di questi, 

rivenendo il suo corrispettivo dalle Compagnie di Assicurazione; 



-  broker è responsabile delle procedure e procedimenti di individuazione delle migliori offerte di servizi 

assicurativi a favore dell’ente; 

-  broker è responsabile per i danni subiti dall’ente e ad esso imputabili, anche se si verificano dopo la 

scadenza del rapporto con l’ente; a tal fine il broker stipula apposita polizza assicurativa; 

- il broker non deve avere rapporti commerciali con una o più compagnie di assicurazione che prevedano 

premi di risultato (c.d. contingent commission); 

e) facoltà di proroga del contratto e comunque previsione dell’obbligo per il broker di garantire la 

continuità del servizio fino a nuova aggiudicazione. 

 

4.  ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma aggiunto 

dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, il presente provvedimento sarà trasmesso alla struttura/ufficio 

preposto/a al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo. 

 

Il Responsabile del servizio 

…………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Timbro 



 

La sottoscritta Laura Sassetti, Responsabile del Settore : 

ATTESTA 

che la presente determinazione: 

 

E’ stata comunicata alla Giunta, per il tramite del Sindaco, in data  05/02/2014 
 

E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 

[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 

[ ] copia conforme all’originale 
 

A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 

giorni dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

         IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                    Laura Sassetti 

         _____________________ 
 

 

 

Registro Pubblicazioni n.  

Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal ………………………………… al …………………………… come prescritto 

dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 
 

                 IL RESPONSABILE 

               DELLE PUBBLICAZIONI 

          _______________________ 

         
 
 
 


